

# GŁOS NARODU

CZWARTEK

31. LIPCA 1919.

NR. 173. — ROK XXVII.

CENA Nru: w Krakowie i na prowincji 60 hal. — 36 fen.

Przedpłać wynosi:	W Krakowie	Na całym obszarze Państwa polskiego	Za granicą	Przedpłać w całości
Miesięcznie	K 16—	K 14—	K 16—	K 13—

Przy uiszczaniu prenumeraty w Markach polskich należy według kursu urzędowego 1 Marka = 1 K. 60 hal.

CENY OGŁOSZEŃ

Zwycięzca (za wiersz niepełny lub jego miejsce) K 1—	150
Nadawca (za wiersz niepełny) . . . . .	3—
Reklama (za wiersz niepełny) . . . . .	5—
Komunikaty (po kroku) . . . . .	5—
Paski (2 i 3 stronic) . . . . .	40—
Załączniki, proszki i t. p. dla prenumeratorków	
zabawki i zamieszkiwane za 100 egzemplarzy	3—

## O jedność Polski.

Powierzchownian jest dotąd zjednoczenie ziem polskich, które przyniosła z sobą jako jeden z rezultatów czteroletnia wojna. Jeszcze silnie od siebie wyodrębniają się dawne dzielnice, choć ich już nie dzielą granice obcych państw, choć tworzą jedną Rzeczpospolitą, choć mają wspólnego naczelnika rządu i wspólny Sejm ustawodawczy. Zabór pruski w tej części, która już wydobyci potrafiła się z pod obcej przemocy, żyje prawie że zupełnie odrębnym życiem państwowym, a także i zabór austriacki znaczną wykazuje jeszcze od władz centralnych niezależność. Co więcej, w ostatnich czasach zauważyć się daje prąd ku utrwaleniu tej odrębności na czas dłuższy, ku jej pogłębieniu nawet; nie brak niesumiennych dzielników, które w jakimś zaścianku nie chcą do innych części Polski i w pogoni za płytką oryginalnością rodmuchują jeszcze myśl separatystyczną, propagując myśl separowania się części, niepodzielnym mającego być cała Polska. Jak dawniej warcholstwo jednostki w Warszawie śmiały zarządzać Galicyi zgnębioną moralną i ostrzegając przed jej złączeniem z nią, by się zdrowy organizm Królestwa Kongresowego nie zaraził, tak dziś z przekorą równie płytką, jak lichą, tensam zarzut zgnębioną moralną posyła się z Galicyi pod adresem dawnej Kongresówki i jej stolicy, która już stolicą jest całego państwa.

Nie dziwnego, że ten stan rzeczy trwoży umysły tych, którzy czują się tylko Polakami, którym równie drogie są wszystkie dzielnice, gdy oni całość ziem polskich za ojczyznę swoją uważają, a niezdolni zacieśniać uczuć swoich do własnych szranków jednej dzielnicy. I słycać narzekania na ten stan rzeczy, jaki jest i już nawet, jak odgłos jakichś przepowiedni, czy my będziemy się mogli tą całością pozuć. Z takich rozważań wychodzą projekty, by do tych rozbieżności dostosować ustrój Polski, by nie dążyć do zacieśnienia jednoci wprost, by na rzecz tych prądów odrędkowych zrobić bezwzględnie przynajmniej koncesje, w zamian za nie ratując choć częściową, w ciasniejszych granicach zawartą konsolidację państwa.

Tej kwestji konsolidacji państwa, tym projektem, które chcą utrwalenia odrębności składowych części Polski, chcą tutaj się przyjąć, mówiąc nie eho z grubsza, nawiązując do nich kilka własnych uwag.

Od jednej z tych uwag chcą też zacząć. Społeczeństwo nasze za bardzo żyje normami, za bardzo jest niecierpliwe. Przeskakuje też nie słysząc łatwo, omaal z dnia na dzień, od optymizmu do pesymizmu. Bardzo jaskrawo

## Treść traktatu o mniejszościach narodowych w Polsce.

Podajemy niniejszem treść traktatu, który stanowić będzie przedmiot dyskusji sejmowej przy ratyfikacji układu pokojowego:

**Artykuł 1.**  
Polska zobowiązuje się, że postanowienia zawarte w artykułach 2—8 niniejszego Rozdziału będą uznane za prawa zasadnicze (fundamentalne), że żadna ustawa, żadne rozporządzenie, ani żadna działalność urzędowa nie stanie w sprzeczności do tych postanowień, że żadna ustawa, żadne rozporządzenie, ani też żadna działalność urzędowa nie będzie miała wbrew nim mocy.

**Artykuł 2.**  
Rząd polski zobowiązuje się udzielić wszystkim mieszkańcom bez różnicy urodzenia, narodowości, rasy lub religii i języka zupełnej i całkowitej ochrony życia i wolności.

Wszyscy mieszkańcy Polski będą mieli prawo swobodnego wykonywania praktyk zarówno publicznosci jak i prywatnie każdej wiary (religii) i religii (religion) lub wierzenia (creyancy), o ile te praktyki nie będą w niezgodzie z porządkiem publicznym i dobrymi obyczajami.

**Artykuł 3.**  
Polska uznaje za obywateli polskich z samego prawa i bez żadnych formalności tych obywateli niemieckich, austriackich, węgierskich lub rosyjskich, którzy w chwili uzyskania przez traktat niniejszy obywatelstwa polskiego, posiadają stałe zamieszkanie na terytorium, uznanem lub mającym być uznanem za część składową Polski, jednak

występuje ten objaw u jednostek, ale także i u całych grup. Ilek przykładowo można przytoczyć na to z okresu wojny! Ale gdy obecnie już nie działa psychoza wojenna, gdy nie głośzą biuletyny wojenne zwycięstw lub klęsk, co w ruch wahałowy wprawiało wielu w ich orientacji politycznej, przecież rozróżniamy, zawsze u nas bardzo wrażliwe, nie wróciły do spokoju. Prawda, że jeszcze nie jesteśmy poza niebezpieczeństwem. Prawda, że nieprzeprowadzenie na czas reform, opóźnienie się ich, może być dla nas niesłychanie groźnym; wszakże, o ile będziemy wcześniej skonsolidowani, silni, tem większe będą nasze szanse, że zdolamy stawić czoła niebezpieczeństwom, które mogą w całej grozić stanąć przed nami. Lecz przyznając to, przecież trzeba zauważyć, że jesteśmy zbyt niecierpliwi, że przesadzamy w krytyce tego, co jest. Tworzenie form państwowych nie jest rzeczą łatwą, nie może iść szybko, zwłaszcza tam, gdzie decyzja zależy od wielogłowego ciała, jakim jest Sejm. Powiedźmy raz, jeśli się nie mylą, p. Clomenceau, gdy dziwno się, że jakiejś drobnej sprawy parlament francuski nie mógł szybko zatwierdzić — trudno, bo natura parlamentu jest taka, jak słonia, który musi wykonać długą i ciężką pracę, jeśli ma podnieść choćby — igłę z ziemi. Dużo łatwiej pracuje machina państwowa przy systemie absolutnym, gdy wola jednego — przynajmniej teoretycznie — decyduje o tem, co czynić należy. A jednak przecież zlanie różnych części składowych państw absolutnie rozdzielonych w jednolitą całość trwało nie dziesiątkami lat, ale wiekami (np. we Francji). A nieawże to nawet udało się mogło władzom absolutnym (np. Józefowi II. w Austrii).

Nie należy oczywiście z drugiej strony przeceniać, iż dążąc do udoskonalenia techniki ustawodawczej, przy obfitej przykładowej, którą historja dostarcza i wzorów, jakie daje tak różnolite na kuli ziemskiej prawo państwowe, praca taka może iść i powinna iść łatwiej i szybciej.

By mogła iść szybciej i łatwiej, trzeba przede wszystkim zdecydować się, jaką mamy iść drogą; jeśli się na zasady zgodzimy, już będzie rzeczą raczej techniki prawodawczej należało odpowiednio ramy prawne dla ukształtowania ustroju państwowego. Tymczasem właśnie tego brakuje — tej zgody, jaką drogą obrać. Nie dość przedyskutowano i przemysłano problem. A dopóki tego się nie uczyni, nie ruszymy z miejsca.

STANISŁAW KUTRZEBA.

z zastrzeżeniem wszelkich odnośnych postanowień traktatów pokoju z Niemcami lub Austrią co do osób, posiadających stałe zamieszkanie na tem terytorium po pewnej określonej dacie.

W każdym razie osoby wyżej wymienione, mające więcej niż lat 18, będą mogły pod warunkami, przewidzianymi w wymienionych traktatach dokonać wyboru każdej innej przynależności dla nich dostępnej. Wybór, dokonany przez męża, rozciągać się będzie również na żonę, podobnie wybór rodziców rozciągać się będzie na dzieci poniżej lat 18.

Osoby, które wykonały powyższe prawo wyboru, będą musiały w ciągu 12 następujących miesięcy, o ile traktat pokoju z Niemcami nie zawiera postanowień tamy przeciwnych, przednieść swe stałe miejsce zamieszkania do państwa, za którego wyborem się wypowiedziały. Będzie im wolno zachować majątek nieruchomości, jaki posiadają na terytorium Polski. Będą mogły zabrać z sobą wszelkiego rodzaju majątek ruchomy. Żadne celne pobory wywozowe nie będą na nie z tego tytułu nakładane.

**Artykuł 4.**  
Polska uznaje za obywateli polskich z samego prawa i bez żadnych formalności osoby przynależności niemieckiej, austriackiej, węgierskiej lub rosyjskiej, urodzone na wspomnianem terytorium z rodziców tamże stale zamieszkałych, chociażby w chwili, gdy niniejszy traktat nabierze mocy obowiązującej, same nie miały tam stałego zamieszkania.

W każdym razie w ciągu dwóch lat od chwili uzyskania przez niniejszy traktat mocy obowiązującej, osoby te będą mogły oświadczyć przed właściwymi władzami polskimi w kraju swego miejsca zamieszkania, że się zre-

kają przynależności polskiej i wtedy przestaną być uważane za obywateli polskich. Pod tym względem oświadczenie będzie uważane za mające moc dla żony, podobnie oświadczenie rodziców będzie uważane za mające moc dla dzieci poniżej lat 18.

**Artykuł 5.**  
Polska zobowiązuje się nie czynić żadnych przeszkód w wykonaniu prawa wyboru, przewidzianego w traktatach zawartych lub tych, które mają być zawarte przez mocarstwa sprzymierzone i stowarzyszone z Niemcami, Austrią, Węgarami lub Rosją — i pozwalającego osobom interesowanym nabyć przynależność polską lub też jej nie nabywać.

**Artykuł 6.**  
Przynależność polską nabywa z samego prawa, przez sam fakt urodzenia się na terytorium Polski, każdy, komu nie przysługują pierwszeństwo korzystania z innej przynależności.

**Artykuł 7.**  
Wszyscy obywatele polscy bez różnicy rasy, języka, lub religii będą równi wobec prawa i korzystać będą z tych samych praw cywilnych i politycznych.

Różnica co do religii, wierzeń (creyancy) i wyznania nie powinna szkodzić żadnemu obywatelowi polskiemu w korzystaniu z praw cywilnych i politycznych, mianowicie, gdy chodzi o dopuszczenie do urzędów publicznych, obowiązków i zaszczytów lub o wykonywanie różnych zawodów i przezeńst.

Nie będzie wydane żadne ograniczenie swobodnego używania przez obywatela polskiego jakiegokolwiek języka, czy to w stosunkach prywatnych lub handlowych, czy to w sprawach religijnych, prasowych lub w publikacjach wszelkiego rodzaju, czy to na zebraniach publicznych.

Bez względu na ustanowienie przez rząd Polski języka urzędowego, mają być poczynione obywatelom polskim języka innego, niż polski, odpowiednie ułatwienia w używaniu ich języka w sądach, zarówno ustnie, jak na piśmie.

**Artykuł 8.**  
Obywatele polscy, należący do mniejszości etnicznych, religijnych lub językowych, będą korzystali z takiego samego prawa traktowania i — takich samych gwarancji ustawowych — oraz faktycznych, jak inni obywatele polscy. Mianowicie będą mieli równe prawa do zakładania, prowadzenia i kontrolowania własnym kosztem instytucji dobroczynnych, religijnych lub społecznych, szkół i innych zakładów wychowawczych, oraz prawo swobodnego używania w nich własnego języka i swobodnego w nich wykonywania praktyk swojej religii.

**Artykuł 9.**  
W miastach i okręgach, zamieszkałych przez znaczny odłam obywateli języka innego, niż polski, rząd polski udzieli w sprawach nauczania publicznego odpowiednich ułatwień, aby zapewnić w szkołach początkowych udzielania dzieciom takich obywateli polskich nauki w ich własnym języku. Postanowienie to nie przeszkodzi rządowi polskiemu uczynić w tych szkołach nauczanie języka polskiego obowiązującym. W miastach i okręgach, zamieszkałych przez znaczny odłam obywateli polskich, należących do mniejszości etnicznych, religijnych i językowych, tym mniejszościom zostanie zapewniony słuszny udział w korzystaniu oraz w przeznaczaniu sum, które budżet państwowy, budżety miejskie lub inne przyznają z funduszy publicznych na cele wychowawcze, religijne lub dobroczynne.

Postanowienia niniejszego artykułu będą miały zastosowanie do obywateli polskich języka niemieckiego tylko w tych częściach Polski, które dnia 1 sierpnia 1914 r. stanowiły terytorium niemieckie.

**Artykuł 10.**  
Rady (conseils) szkolne, wyznaczone na miejscu przez gminy żydowskie w Polsce, zapewniana pod ogólną kontrolą Państwa rozdział stosunkowej części funduszy publicznych przeznaczonych na rzecz szkół żydowskich, zgodnie z artykułem 9, zarówno jak organizację i kierownictwo tych szkół.

Postanowienia artykułu 9 co do używania języków w szkołach stosować się będą do wymienionych szkół.

**Artykuł 11.**  
Żydzi nie będą przymuszani do wykonywania jakiegokolwiek czynności, stanowiących pogwałcenie szabasu i nie powinni doznać jakiegokolwiek umniejszenia swej zdolności prawnej, jeżeli odmówią stawienia się w sądzie lub wykonywania czynności prawnych w dzień szabasu. Jednakże postanowienie niniejsze nie zwalnia żydów od obowiązków, nałożonych na wszystkich obywateli polskich ze względu na konieczności służby wojskowej, ochrony narodowej lub utrzymania porządku publicznego.

Polska wyraża zamiar narzadzania i nieudzielania zwolnienia na wybory, czy to ogólne, czy lokalne, które miałyby się odbywać obowiązkowo w soboty.

**Artykuł 12.**  
Polska zgadza się, aby postanowienia artykułów poprzednich, o ile dotyczą osób należących do mniejszości rasowych, religijnych lub językowych, stanowiły zobowiązania o znaczeniu międzynarodowem i zostały oddane pod gwarancję Związku Narodów.

Nie będą one mogły być zmienione bez przyzwolenia większości Rady Związku Narodów. Stany Zjednoczone Ameryki, Cesarstwo brytyjskie, Francja, Włochy i Japonia zobowiązują się nie odzwiać swego przyzwolenia na jakiegokolwiek zmianę powyższych artykułów, któreby uzyskały w należytym formie zgodę większości Rady Związku Narodów.

Polska zgadza się, aby każdy członek Rady Związku Narodów miał prawo zwracać uwagę Rady na przekroczenie lub niebezpieczeństwo przekroczenia któregośkolwiek z tych zobowiązań, oraz żeby Rada mogła postąpić w taki

sposób i dać takie instrukcje, jakie uzna za wskazane i skuteczne w danych okolicznościach.

Poza tem Polska zgadza się, aby w razie różnicy zdań w kwestiach prawa ludu, aktów objętych niniejszymi artykułami, zachodzącej pomiędzy Rząd polski a którymś z Głównych Mocarstw sprzymierzonych i stowarzyszonych lub jakimś innym Mocarstwem — Członkiem Rady Związku Narodów, ta różnica zdań uważana była za spór o charakterze międzynarodowym — zgodnie z artykułem 14 Umowy Związku Narodów. Rząd polski zgadza się, aby wszelkie spory tego rodzaju były na żądanie drugiej strony przekazywane stałemu Trybunałowi Sprawiedliwości. Decyzje stałego Trybunału będą bezapelacyjne i będą miały tę samą moc i wartość, co decyzje, wydane na zasadzie artykułu 13. Umowy.

## Straszny pogrom w Odessie.

Wiedeń. P. A. T. Telegr. Comp. donosi z Bukaresztu. Rumuńskie Biuro prasowe donosi z Kiszyniowa: Według wiadomości nadeszłych z Odessy, wojska generała Grigorowa, które obsadziły Odessę, urządziły tam wielki pogrom. Dzielnice żydowską cenzowano, potem rozpo-

częła się rzeź, której nie uszedł ani jeden żyd. Następnie całą dzielnicę żydowską podpalono. Pożar trwał trzy dni i noc. Pod wrażeniem tego strasznego wypadku ludność żydowska w całej Ukrainie ogłosiła żałobę 14-dniową, a uczynili to także żydzi w Besarabii.

## O propozycję pokojową Papieża.

Berlin. P. A. T. Rowelacje o interwencji papieskiej wywołały olbrzymie wrażenie w Niemczech. Prasa obszernie rozpisuje się o tej sprawie. Przywódca demokratów Hausmann ogłasza, że Michaelis nie powiedział o liście nuncjusza papieskiego nawet wicekanclerzowi Payerowi. Były minister Helfferich domaga się w „Kreuz Zig.“, aby był sekretarzem stanu Kuchlmann, któremu przypisują całą winę wypaczenia sprawy. Zabrał obecnie głos.

Wiedeń. P. A. T. „Neues Wiener Tagblatt“ donosi z Saint Germain: „Echo de Paris“ zamieszcza oświadczenie Painlevégo i Ribot'a w sprawie rowelacji Erzbergera. Painlevé został prezydentem ministrów francuskich dnia 18 września 1917. Oświadcza, że cała ta sprawa jest przesadzona i że Francja zupełnie nie ma do tego powodu, jak to się stało. Painlevé jest przekonany, że Ribot nikomu nie dał zlecenia tego rodzaju. Cała historia na znamiona awanturniczości i zawiera wiele sprzeczności, tembardziej, że w owym czasie, były także prowadzone rozmowy z Austrią. Dziwnem jest, że Austrija, która w owym czasie była w zupełnym rozpędzie, w rozmowach z Syklastem paryskim obawiała się dość mało ustępliwości.

## Co Anglia proponowała?

Wiedeń. P. A. T. Wiedeńskie Biuro koresp. donosi z Weimaru: Na wczorajszym posiedzeniu Zgromadzenia narodowego niemieckiego minister spraw zagranicznych Mueller odczytał pismo rządu angielskiego, które było przedmiotem dyskusji na ostatnich posiedzeniach. Minister stwierdza, że pismo nuncjusza doręczono zostało w Berlinie dnia 5 sierpnia 1917. Zapytanie rządu angielskiego było dołączone do tego pisma. Było ono bez daty. Treść jego jest następująca:

Nie mieliśmy dotąd sposobności zapytać naszych sprzymierzeńców w sprawie noty Waszej Świątobliwości i nie mamy możliwości zdeklarować się co do odpowiedzi na propozycję W. Świątobliwości w sprawie warunków trwałego pokoju. Wedle naszego zdania niema prawdopodobieństwa, aby do tego celu można zbliżyć się, jak długo mocarstwa centralne i ich sprzymierzeńcy w oficjalnej formie nie wyrażą się co do swoich celów wojennych i co do tego, do jakich odszkodowań i odbudowy są gotowe, jakimi środkami chcą ochronić świat przed powtórzeniem się okropności wojny. Nawet odmówienie do Belgii nigdy nie dano nam określonego oświadczenia na punkcie zamian, co do zupełnej niepodległości Belgii i na prawienia szkody, wyrządzonej temu krajowi. Waszej Eminencji prawdopodobnie znane są oświadczenia, oddane przez koalicję w odpowiedzi na notę prezydenta Wilsona. Ami ze strony Austrii, ani ze strony Niemiec nie oddano podobnej równie ważnej deklaracji. Usiłowanie porozumienia między wojującymi stronami będzie tak długo bezskuteczne, jak

nie będziemy mieli jasności co do punktów, w których nasze poglądy się rozchodzą.

## Ministrowie francuscy o rowelacjach niemieckich.

Wiedeń. P. A. T. „Neues Wiener Tagblatt“ donosi z Saint Germain: „Echo de Paris“ zamieszcza oświadczenie Painlevégo i Ribot'a w sprawie rowelacji Erzbergera. Painlevé został prezydentem ministrów francuskich dnia 18 września 1917. Oświadcza, że cała ta sprawa jest przesadzona i że Francja zupełnie nie ma do tego powodu, jak to się stało. Painlevé jest przekonany, że Ribot nikomu nie dał zlecenia tego rodzaju. Cała historia na znamiona awanturniczości i zawiera wiele sprzeczności, tembardziej, że w owym czasie, były także prowadzone rozmowy z Austrią. Dziwnem jest, że Austrija, która w owym czasie była w zupełnym rozpędzie, w rozmowach z Syklastem paryskim obawiała się dość mało ustępliwości.

Ribot oświadczył wobec redaktora „Echo de Paris“: Jest rzeczą rządu angielskiego dać wyjaśnienia. Ile gdzie o Francji, może powiedzieć, że z naszej strony nie było niczego. Anglia w sierpniu 1917. nie wahała się bliżej w treści propozycji Papieża, niż do jednaki z uszanowaniem potwierdziła odbiór noty Papieskiej. Pos. angielski w swym własnym imieniu oświadczył, że w propozycjach tych nie widzi dostatecznej gwarancji dla Belgii. Kardynał Gaspari wziął też okoliczność za powód, aby do Niemiec telegrafować z żądaniem dokładniejszych gwarancji. Tu był początek konwersacji, którą chciano rozpocząć. Atoli rząd angielski uczynił odrazu całej tej sprawie koniec. Angielski poseł nie posunął się ani kroku dalej. Oświadczenia Erzbergera fałszywą prawdę. Rząd angielski zauważył niebezpieczeństwo i polecił swemu po-łowi, aby więcej nie wypowiadał w tej sprawie ani słowa.

## Zwycięstwa kontrofazywa na froncie litew.

Warszawa. P. A. T. Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich z dnia 29 b. m.

Na południe od suchkiej szosy doprowadzili nas lokalne potyczki do zajęcia wsi Golinyski i Kryszołowice. Po odparciu nieprzyjacielskich ataków na odcinek wotoczi (około Radoszowice), przeszły nasze oddziały do kontrataku i rozbiły siły nieprzyjaciela, zmuszając je do odwrotu w kierunku Minska. W posęgu za pobitym nieprzyjacielem osiągnęły nasze oddziały linię Maćki, Goroski, Wokrzyce, Kalinki. Patrole dotarły do Zastawia i Loparewicz. Dotychczas przyprowadzono 500 jeńców, dużą ilość karabinów maszynowych i liczne tabory. Kilkakrotnie ataki bolszewickie na północ od Wilejki zostały odparte, wzięliśmy przytem 200 jeńców i 2 karabiny maszynowe. Pod Dukaszami i Rymszanami walki w toku. W zajętych przez nas 26 lipca Augustowie odbyło się uroczyste nabieżenie i parada wojskowa. Tłumy ludności z całej okolicy z radością i entuzjazmem witały wojsko polskie.

## Front polski: Silny atak bolszewików pod Mokrocem odparto.

Front galicyjski: Po silnym przygotowaniu artylerjijskim na odcinku Brody—Radziwiłłów ruszyły bataliony bolszewickie do ataku, który załamał się w ogniu naszej artylerji i piechoty.

W zask. szefa sztabu gen. Haller, pułk.

## Walki z Niemcami.

Poznań. P. A. T. Komunikat wojkowy z dn. 29 b. m.

Front północny: Na Zagajewice i Łukaszewo w nocy ogień miotaczy min, karabinów i kulmiotów. Na Łukaszewo padło 14 min. Pod Zagajewicami odparto patrol niemiecki. Tak samo pod Zamocimem, Jaktorowem, Trzema Domami i Kirszdorfen. Poza słabym ogniem karabinowym i kulmiotów na reszcie frontu spokój.

Front zachodni: Zbliżający się do Młuchowa i Kolna patrol odparto. Na całym froncie słaby ogień miotaczy min. Na Grałdowo padło 5



Albert p. Ludwiga był przeprowadzony świetnie, jak każda rola, której się ten artysta podejmuje — również reżyseria jego była pomyślna.

Na szczególne uznanie i podziękę zasługuje pna Hendrichówna, która w ostatniej chwili podjęła się roli Zofii i wywiązała się z tejże nader udatnie i wdzierście. Dzieciaki w pierwszym akcie były przewybornie rozbawione, a p. Paszkowski był również miłym tatusiem. Szkoda tylko, że waltornista wzięł sobie nadto do serca piosnkę o Bachusie, a maszyniści w interudium trzeciego aktu zbyt głośno przeskądali orkiestrę — czyżby im się muzyka Masseneta nie podobala? Dlaczego afisz zapowiada 4 akty, kiedy jest ich tylko trzy?

Operę prowadził dzielnie i przytomnie p. Walewski.

### Obrady Sejmu polskiego.

Warszawa. P. A. T. Sprawozdanie sejmowe, początek o 3 min. 30 po południu. Sejm przystąpił do dyskusji nad sprawą aprowizacji. W imieniu połączonych komisji aprowizacyjnej i rolnej przedstawił p. Wasilewski ustawę o obrocie ziemiopłodami w roku gospodarczym 1919/1920. Ustawa ta nie jest doskonałą i nie zadowalnia całkowicie rolników, którzy się spodziewają wolnego handlu. W naszym jednak warunkach nie można przejść do wolnego handlu zbożem, z drugiej zaś strony nie można tolerować tego, co zrobili okupanci, gdyż była to gospodarka rabunkowa. Komisja wzięła na podstawie swoich obrad wniosek klubu Piastów i klubu Wyzwolenia, opierający się na monopolu.

P. Arciszewski występuje przeciwko wolnemu handlowi zbożem w czasie, gdy w państwie całym brakuje zboża o najmniej 12 milionów etn. zboża trzeba będzie sprowadzić z zagranicy. Mowca podtrzymuje nadal wniosek mniejszości o sekwestrację i ziemniaków, z wykluczeniem 7-morgowych gospodarstw.

P. Weinzieher krytykuje również przedłożony projekt ustawy, twierdząc, że rozwiązanie takie nie zapobiegnie paskarstw. Woli handel zbożem nie jest dziś jeszcze możliwy.

P. ks. Adamski oświadcza, że klub jego głosować będzie za przedłożeniem komisji, chociaż nie sądzi, by handel zboża z pomocą monopolu państwowego doprowadził do skutku.

Minister aprowizacji Minkiewicz stwierdza, że wbrew przewidywaniom produkcyja rolna spada. Nawet w razie najlepszych zbiorów brak żywności w Polsce wyniesie co najmniej 6 milionów etn. produktów zbożowych i warzyw. W tych warunkach nie można zostawić ludności miejskiej, robotniczej i bezrolnej bez opieki państwa. Oczekiwać ustawy jest tylko przejściową i ma obowiązywać tylko przez jeden rok.

Po krótkim przedyskutowaniu przez Wasilewskiego przyjęto ustawę w drugim i trzecim czytaniu wraz z poprawkami, zgłoszonymi w ciągu dyskusji i rezolucjami, proponowanymi przez komisję.

Następnie zabrał głos p. Potoczki, przedstawiając sprawozdanie komisji regulaminowej w sprawie naruszenia nietykalności poselskiej p. Szyzkowskiego. Komisja wzywa rząd, aby przedsięwzięt dochożenia i pociągania winnych naruszenia ustawy o nietykalności poselskiej do surowej odpowiedzialności.

P. Mieczkowski przedstawił następnie sprawozdanie komisji prawnej w sprawie zabezpieczenia prawa własności dla nabywców parcel gruntowych przez umowy i akty formalnie nieuszkodzone z powodu wojny.

Po przemówieniu p. Poniatowskiego ustawę przyjęto eu bloc w drugim i trzecim czytaniu.

Następnie uchwalila Izba wniosek o przyznanie Polskiemu Towarzystwu Czerwonego Krzyża zapomogi 5 milionów marek, tytułem zaliczki na poczet wpływów z podatków, jakie w przyszłości będą uchwalone na rzecz tego towarzystwa.

Izba uchwalila następnie en bloc w drugim i trzecim czytaniu na referencje p. Swidy ustawę o tymczasowej organizacji sądowej wojska polskiego. Celem tej ustawy jest ujednostajnienie kodyfikacji w armii polskiej.

Sejm przystąpił do obrad nad projektem ustawy o odpowiedzialności osób wojskowych za przestępstwa przeciw własności skarbu wojskowego i lapownictwu. Ustawa ta przewiduje egdy doraźne i karę śmierci. Dotąd istnieje 11.800 spraw kryminalnych, dotyczących żołnierzy i oficerów o kradzież, lapownictwo i wyłudzenie. Chcąc zapewnić armii zdrowie i uchronić ją od rozkładu, należy się chwycić radykalnych środków. Referent zaznacza w końcu, że kara śmierci wprowadzona będzie również do ustawy o lichwie i paskarstwie.

Ponieważ w ciągu dyskusji wyłonily się sprzeczności w ustawie, na propozycje marszałka odesłano projekt do komisji z poleceniem zdania sprawy do 12 godzin.

P. Federowicz zgłosił wniosek nagły o przejęcie przez państwo Waweli i opiekę nad Mogiłą Kościuski pod Krakowem.

Następne posiedzenie dziś o 3 po południu. Pierwszym punktem porządku dziennego będzie ratyfikacja traktatu pokojowego.

### Program prac Sejmu przed feriami

Warszawa. P. A. T. Konwent seniorów, pod przewodnictwem marszałka Sejmu pos. Trampczyńskiego, na dzisiejszym posiedzeniu uznał za konieczne załatwić przed zakończeniem obecnej sesji między innymi sprawy następujące: Projekt ustawy o reorganizacji władz i urzędów skarbowych, o opodatkowaniu spadków i darowizn na obszarze byłego Królestwa, o podwyższeniu i ujednostajnieniu podatku gruntowego i podymnego na całym obszarze b. Królestwa, o podatku za skrzynki depozytowe, o dodatku dla emerytów, o wycofaniu słuchaczy szkół wyższych ze służby wojskowej, o przyznaniu pomocy dla bezrobotnych, o osmiodziesięciu dniach pracy, o zmianie ustawy z dnia 28 marca w przedmiocie zatargów rolnych, o zapobieżeniu obciążeniu ustawy rolnej, o zawieszeniu sądów przysięgłych w Rzeszowie, o wsparciu gimnazjów prywatnych, o podziale administracyjnym Królestwa, o organizacji byłego zaboru pruskiego, o wyborach na Litwie. — Konwent seniorów wyraził w końcu życzenie, aby na czas ferii każde stronnictwo wyznaczyło jednego przedstawiciela na stały pobyt w Warszawie, aby w ten sposób umożliwione było odbywanie obrad konwentu seniorów w miarę potrzeby.

### Z komisji sejmowych.

Warszawa. P. A. T. Komisja skarbowo-budżetowa, według referatu posła Bruna, na skutek depeszy zjazdu delegatów Związków Towarzystw Kupieckich w Poznaniu, z dnia 28 czerwca b. r., treść której zbiega się z żądaniem wielu członków komisji, powzięła uchwałę, wzywającą rząd, aby projekt taryfy celnej przedstawił Sejmowi natychmiast po ukończeniu ferii letnich, oraz aby rząd otrzymał upoważnienie do niezwłocznego prowizorycznego uregulowania stosunków celnych, a to według zasady: a) Niejednolitość taryfy celnej w obrębie Polski musi być natychmiast usunięta; b) produkcyja krajowa, a przedewszystkiem uruchamiające się warszaty pracy muszą być zabezpieczone; c) surowce i instalacje, potrzebne do odbudowy warsztatów, winny korzystać w tym przejściowym czasie z najdalej idących ulg celnych; d) przedmioty zbytku powinny podlegać cłom bardzo wysokim, często prohibicyjnym.

Komisja administracyjna odbyła rozprawę ogólną nad referatem posła Adamskiego o organizacji zarządu ziem polskich byłej dzielnicy pruskiej.

Komisja skarbowo-budżetowa uchwalila zgodnie z wnioskiem posła Serwatowskiego, pomoc doraźną dla rolnictwa i miast w okolicach zniszczonych przez najazd ukraiński. Uchwalono projekt zmiany opodatkowania spadków i darowizn na obszarze byłego zaboru rosyjskiego na podstawie projektu rządowego, ustanawiającego referentem na plenum posła Radziszewskiego. Komisja uchwalila następnie projekt ustawy o pomocy dla bezrobotnych, zmieniający projekt ustawy, uchwalony przez komisję ochrony pracy. Referentem na plenum ustanowiono posła Zagórskiego.

### Martwy punkt rokowań z Czechami.

Wiedeń. P. A. T. Dzienniki tutejsze donoszą z Berna. „Lidowe Nowiny” donoszą z Krakowa pod datą dnia 29 lipca, że czesko-polskie rokowania będą przetrwane. Wczoraj obradował ścisły komitet. Przegląd obiad trzymający jest w najściślejszej tajemnicy. Zdaje się, że trudności, które się okazały na początku rokowań nie zostały załatwione przez działalność tego komitetu. Przez to jednakże nie jest jeszcze powiedziane, jakoby porozumienie pomiędzy Czechami a Polakami było wogóle niemożliwe. Przeciwnie, jest możliwe, że rokowania będą się toczyły dalej w Pradze. Czeska delegacja opuszcza dziś po południu Kraków.

### O wschodnie granice Polski.

Paryż. P. A. T. Radio stacyi poznai. Najwyższa rada zajmowała się wczoraj nominalną komisją, która ma zakreślić wschodnią granicę Polski i wyznaczyć odpowiednich oficerów, należących do armii poszczególnych mocarstw ententy. Po południu odbyła się powtórna narada w tej sprawie.

### Sprawa rekonstrukcji gabinetu.

Warszawa. (Telefonem). Sprawa rekonstrukcji gabinetu ma być załatwiona dzisiaj lub najdalej jutro. Nie jest jednakże wykluczone, że zajdą w ostatniej chwili trudności, które rekonstrukcyę odwloką jeszcze na dni kilka. Bez względu na to, czy rekonstrukcyja gabinetu nastąpi w ciągu bieżącego tygodnia, czy nie, mimo wszystko Sejm dnia 1 sierpnia rozpocznie wakacje, które trwać mają do 15 września włącznie. Przez ten czas pracować będzie w Warszawie konwent seniorów, który w razie koniecznej potrzeby będzie miał prawo zwołać Sejm na sesję.

### Przyszły minister skarbu.

Warszawa. (Telefonem). Według pogłosek, jakie wczoraj obiegaly w kuloarach sejmowych, kwestyja mianowania nowego ministra skarbu ma już być zdecydowana w ten sposób, że ministrem skarbu zostanie dr. Billi-

ski. Dr. Billiński był, jak wiadomo, na posłuchaniu u Naczelnika Państwa i przedstawił mu swoje expose, obejmujące 10 punktów jego programu działania i warunki, pod jakimi goździ się na objęcie teki ministra skarbu. Między innymi żądał uznania ingerencyi min. skarbu do wszystkich wydatków poszczególnych ministerstw, oraz zaznaczył konieczność organizacji biur prasowych przy wszystkich ministerstwach.

### Samorząd b. dzielnicy pruskiej.

Warszawa. (Telefonem). Zatwierdzony przez Radę ministrów projekt organizacji tymczasowej zarządu byłego zaboru pruskiego w zasadniczych swoich punktach postanawia, iż ziemie byłej dzielnicy polskiej są nierozdzielną częścią składową państwa polskiego, całkowicie podlegają centralnej władzy Rzeczypospolitej, mianowicie Sejmowi, Naczelnikowi państwa i ministrom. Dotychczasowe ustawy i rozporządzenia, obowiązujące na ziemiach b. zaboru pruskiego, pozostają nadal w mocy. Znosi się natomiast wszystkie ustawy wyjątkowe. Uchwalono równocześnie, aby Wielkopolska miała swego osobnego ministra. Minister ten będzie członkiem Rady ministrów i będzie miał stanowisko i prawa ministra Rzeczypospolitej. Jego zadaniem będzie: przejście wszystkich władz i urzędów od Komisaryatu Nacz. Rady Ludowej i od władz państwowych niemieckich, oraz przygotowanie tego przejścia.

### Kłeska żywiłowa w gorlickiem.

Kraków. P. A. T. Dnia 21 b. m. nawiedziła powiat gorlicki kłeska skutkiem oberwania się chmury, przyczem w niektórych okolicach spadł także grad. Ogółem zniszczonych zostało 34 wsi i 2 miasta, t. j. dolna część Gorlic i Biecz. Po otrzymaniu wiadomości o tem, wyjechali z Warszawy do Gorlic dla zbadania rozmiarów katastrofy i niesienia doraźnej pomocy, generał, delegat Dr. Galecki, delegat ministerstwa robót publicznych inż. Dudek, pos. Rączkowski i sekretarz prezydialny p. Krowczycki. W Gorlicach, dokąd przybyli dnia 28 b. m., zwrócono w towarzystwie starosty Strzelbickiego zniszczoną dzielnicę miasta. Ślady były widoczne, choć od katastrofy minął tydzień, było znać, że woda dosięgła tu wysokości połowy ścian. Wedle dotychczasowych oświadczeń, spowodowana oberwaniem się chmury i gradobiciem, wynosił w pow. gorlickim około 10 milionów koron. Dla dotkniętej ludności wysłano zaraz do Gorlic wagon fasoli, 2 wagony maki i pewna ilość odzieży. Na środkiem posiedzeniu pos. Rączkowski wniósł wniosek nagły, aby rząd wyasygnował na pomoc dla powiatu 10 milionów koron.

### POSEŁ BELGIJSKI W BELWEDERZE.

Warszawa. P. A. T. Dnia 28 lipca odbył się w Belwederze akt wręczenia na uroczystej audyencyi listów uwierzytelniających przez pierwszego posła nadzwyczajnego i ministra pełnomocznego belgijskiego, pana Van Ypersele de Saibcu.

### ODBUDOWA POLSKIEGO PRZEMYSŁU.

Warszawa. P. A. T. Naczelnik Państwa otrzymał następującą depeszę: Mamy zaszczyt zawiadomić, że w Hucie Częstocho-wa Handlowe dziś o godzinie 2-giej został uruchomiony pierwszy wielki piec w zjednoczonej, niepodległej Rzeczypospolitej polskiej. Huta Handlowa Częstocho-wa.

### Daleko idące propozycje Szernina.

Wiedeń. P. A. T. „Neue Freie Presse” ogłasza rozmowę hr. Czernina z redaktorem Nowakiem. (Nowak napisał książkę p. t. „Droga do katastrofy”, inspirowaną przez Conrada Hoetzendorffa). Czernin powiedział, że pokój dlatego nie przyszedł do skutku, ponieważ ententa tego sobie nie życzyła. Nadto największą przeszkodą dla pokoju był Ludendorff. Przechodził do starć dość ostre. Po stronie niemieckiej nie chiano pokoju bez aneksji. Skoro tylko położenie wojenne poczęło szwankować, wówczas Ludendorff gotów był zgodzić się na pokój bez strat terytorjalnych. O ofiarach nie myślał zupełnie. Czernin oświadcza dalej, że czynił bardzo konkretne propozycje. Poszedł tak daleko, że zofiarował Galicyę, która miała być przyłączoną do Polski. Cesarz niemiecki (!) miał zostać królem Polski. Natomiast Niemcy miały się zrzec Alzacy i Lotaryngii. Jednym słowem monarchia austro-węgierska była gotowa ponieść najcięższe ofiary, aby zawrzeć pokój. Ludendorff odrzucił te propozycje. Ludendorff był wówczas przekonany, że zdobędzie Paryż i Calais. Ja — mówił Czernin — byłem natomiast przekonany, że wojna nawet wtedy, gdyby Paryż i Calais dostały się w ręce Niemców, nie byłaby mogła być wygraną. Co do odrębnego pokoju powiedział Czernin: Idea pokoju odrębnego była zgóry skazana na niepowodzenie. Najpierw byłoby przyszło do starcia z Niemcami, co też w późniejszym terminie natychmiast ze strony Bawaryi nastąpiło. Niemcy w Austrii byłiby wywołali w przeciągu 24 godzin wojnę domową, rewolucyę, rozkład. Trzeba było tylko pociąć guzik, a wszystko byłoby poszło jak w automacie. Dalej porównywał Czernin pokój w Brześciu Litewskim do pokoju w Wersalu i stwierdził, że tak, jak wojskowi niemieccy przeskądali

jemu, to jest Czerninowi, w Brześciu Litewskim, tak w Wersalu przeskądali wojskowi francuscy.

### Ogłoszenie tajnych dokumentów.

Berlin. P. A. T. Radiotel. stacyi poznańskiej. Na wczorajszym posiedzeniu Zgromadzenia Narodowego w Weimarze postawił Löbe wniosek o opublikowanie wszystkich tajnych dokumentów. Rząd powinien też powiedzieć, czy przygotowania do ogłoszenia tych dokumentów już poczyniono. Z wyjaśnienia rządu wynika, że dokumenty, dotyczące zawieszenia broni, ukazały się już w najbliższych dniach. Także dokumenty, dotyczące wybuchu wojny, ukazały się niezadługo w druku. Cała prawda ma być ujawnioną, choćby to dla niejednego było bolesne. Powinien się najprędzej zebrać sąd Rzeczypospolitej, który rozpatrzy wszystkie przestępstwa dyplomatyczne i nadużycia popełniane we Francyi i Belgii.

### Ludendorff niszcycielem Niemiec.

Wiedeń. P. A. T. Wiedeńskie Biuro koresp. donosi z Weimaru: Na wczorajszym Zgromadzeniu narodowym minister spraw zagranicznych Mueller oświadczył, że Ludendorff był największym szkodnikiem i niszcycielem Niemiec. Minister Bauer odczytał dwa listy, mianowicie list Michaelisa do Hindenburga i odpowiedź Hindenburga z września roku 1917. Z listów tych wynika, że Hindenburg domagał się w myśl życzenia Ludendorffa stałego obsadzenia Leodyum, tzn. długoletniej okupacji Belgii. Dalej powiada Ludendorff w memoriale, że Niemcy muszą obsadzić brzeg Mozy. Odczytanie tych listów wywołało wielką burzę w zgromadzeniu, oraz oburzenie na ławach większości. Przemawiał także Erzberger, polemizując z mowcami, którzy go potępiali.

### SENSACYJNE REWELACYE.

Wiedeń. P. A. T. Biuro koresp. donosi z Weimaru: W Zgromadzeniu narodowym minister spraw wewnętrznych David zapowiedział ogłoszenie dokumentów, dotyczących wybuchu wojny. Zaznaczył on, że być może, iż ogłoszenie to będzie dla niejednego bolesne i brzemienne w skutki, dla całosci narodu jednak wyjdzie na dobre.

### Niemcy ewakuują Łotwę.

Kraków. P. A. T. Radio z Paryża. Wedle komunikatu rządu łotyskiego z Kopenhagi, Niemcy ewakuują Łotwę. Spodziewane są ważne decyzje celem uskutoczenia tej ewakuacyi. Kurlandyę opuszczą Niemcy w 3 do 4 tygodniach. Wojska rosyjskie, znajdujące się w Inflantach, wysłano parowcami angielskimi na rosyjski front północny. Trzydziestą transportów opuścilo już Rygę. Baltycko-niemiecka „landwerę” skoncentrowano w okolicy Tukum, gdzie była pod komendą angielskiego generała Alexandera. „Landwerę” była przygotowana do służby frontowej, zaś w dalszym ciągu skierowano ją na front bolszewicki, aby walczyła pod naczelną komendą łotyskiego generała Simanson. Celem przyspieszenia ewakuacyi wojsk niemieckich zebrała się narada zastępców francuskich, angielskich, amerykańskich, łotyskich i estońskich. Dalsze rozwikłanie poruczone gen. von der Goltz, który jest obowiązany do dosłownego wykonania warunków traktatu pokojowego. Wskutek tego nie tylko wojska niemieckie mają opuścić bezpośrodkowo Łotwę, lecz także żołnierze niemieccy baltyckiej „landwerę” mają się połączyć wojskiem niemieckim w ciągu 4 dni. Pułkownik angielski, stojący pod komendą gen. Gough, odejść do Paryża i Londynu celem przedstawienia sprawozdania o ewakuacyi wojsk niemieckich.

### WILHELM W TOWER.

Wiedeń. P. A. T. „Taegliche Rundschau” donosi z Bazylei, że w więzieniu Tower czy-

nią się przygotowania na ponieszenie byłego cesarza Wilhelma.

### Bolszewicy rosyjscy pomagają Węgom.

Wiedeń. P. A. T. Telegraphen Compagnie donosi z Bukaresztu. Komunikat sztabu rumuńskiego z dnia 28 lipca. Front zachodni: Dnia dzisiejszego toczyła się w dalszym ciągu gwałtowna walka nad Cisą. Nasze wojska poczynily dalsze postępy i zadaly Węgom ciężkie straty. Nieprzyjaciel ucieka, pozostawiając liczny materiał wojenny. Dotychczas wzięliśmy do niewoli 6.000 żołnierzy węgierskich.

Front wschodni: W związku z walkami nad Cisą, rozwinięli dziś bolszewicy wzdłuż Dniestru żywą działalność i usilowali na wielu punktach przeprowadzić przez rzekę. Próby te nie udaly się, dzięki czujności naszych wojsk i wojsk greckich. Nieprzyjaciel poniósł ciężkie straty.

### Koniec rządów Beli Kuhna.

Wiedeń. P. A. T. „Neues Acht Uhr Blatt” donosi co do rokowań między koalicyą w Budapesztem: Bela Kuhn po kłesce nad Cisą postanowił przy pomocy rokowań zapewnić sobie uporządkowany odwrót. Socjalistyczny przywódca w Wiedniu toczą pertraktacye w tym kierunku, aby utworzyć nowy rząd, który się składał albo z samych socjalno-demokratów, albo też był rządem koalicyjnym, złożonym z socjalistów i przedstawicieli stronnictwa nieszczańskich. W obu wypadkach obajby prezydenturę gabinetu węgierskiego socjalista Garami, przebywający w Szwajcaryi. Komuniści żądają zupełnie z widowni. Sądzą oni, że nie będą pociągani do odpowiedzialności, ponieważ swego czasu oddano im rządy dobrowolnie bez krwi rozlewu. Koalicya jest tym razem silnie zdecydowaną zapewnić porządek na Węgrzech. Czy nastąpi zbrojna interwencya, to zależy od Rumunów. Stoją oni jeszcze na lewym brzegu Cisy i nie przeprowadzili się jeszcze weale przez tę rzekę. Gdyby im się powiodło przeprowadzić się przez tę rzekę, wówczas nalezy oczekiwać gwałtownego i krwawego końca rządów komunistycznych w Budapeszcie. W innym razie nastąpi rozstrzygnięcie na drodze spokojnej, ale przed dnem 5 sierpnia, na który to dzień zapowiedziany jest zjazd węgierskich rad sowieckich.

### FRANCUZI PRZECIW WĘGROM.

Wiedeń. P. A. T. Wiedeńskie Biuro koresp. donosi z Paryża, że wszystkie przygotowania do francusko-serbskiej ofensywy na prawem skrzydle armii Beli Kuhna zostały ukończone. Ofensywa rozpocznie się, jeżeli Bela Kuhn nie podda się warunkom koalicyi.

### Zaburzenia w Bułgaryi.

Wiedeń. P. A. T. Telegraphen Compagnie donosi z Bukaresztu. Rumuńskie Biuro prasowe donosi z Zofii: W ostatnich dniach wybuchły ponownie wielkie rozruchy, które mogą mieć daleko idące skutki. W wielu większych miastach odbyły się krwawe demonstracye, w czasie których żądano obwołania raczpospolitej sowieckiej.

NADESLANE. KARLSBAD. — Dr. W. MALESZEWSKI Dom wieszny „Polska” Bartanżole. Powszechny leczniczy. Obecnie obowiązkem każdego Polaka: „Swoi do swego” a nie jak śmiertelny dotychczas było. 293 INHALATORY = OPASKI NA ŻYLAKI = (Japońskie „TETRA”) 2953 polecają najtaniej Dostawcy Klinik U. J., Szpitali kraj., Wojsk. Polskich itp. STANISŁAW BARAN i Ska Kraków, Szewska 6.

Założyciele Spółki Akcyjnej pod nazwą „Spółka Akcyjna Handlu Ziemiopłodami” ogłaszają na mocy postanowienia z dnia 14 czerwca r. b. pp. Ministrów Przemysłu i Handlu oraz Skarbu SUBSKRYBYCJE na 6000 sztuk akcji imiennych po 500 marek nominalnej wartości każda. Wpłaty po 175 marek za jedną akcyę przyjmują do 15-go Sierpnia r. b. W KRAKOWIE: Bank Krajowy, Bank Przemysłowy, Syndykat Rolniczy Krakowski, Związek Kolek Ekonomicznych Małopolskich. WE LWOWIE: Bank Krajowy, Bank Przemysłowy, Bank Rolniczy Lwowski. W WARSZAWIE: Bank Handlowy w Warszawie, Bank dla Handlu i Przemysłu, Bank Przemysłowy, Bank Towarzystw Spółdzielczych, Bank Spółek Zarobkowych w Poznaniu oddział w Warszawie, Bank Ziemski, Bank Związków Ziemian. Założyciele: Konstanty Ablamowicz, Zygmunt Chranowski, Jan Luder, Stanisław Mikulowski, Pomorski, Feliks Sommer, Eastachy Korwin-Szymanowski, Feliks Wojewódzki.

ZNAKOMITE TUTKI marki: „Temida”, „Wrzegudra” i „Mopol” oraz bibulki „Czuwaj” poleca znana FABRYKA TUTEK I BIBULEK RUDOLFA HERLICZKI W KRAKOWIE

JERZY TURNAU.

### Wnuczka pana Rotmistrza.

(Szkic ze wsi).

— Aby uniknąć plotek, trzeba poczekać, nastąpi urzędowo zerwanie z tamtym. Wówczas dziadziowi wszystko wyjawię, napiszę pana przez Karolicię. To moja zaufana. Wiele napiszę. Pan przyjedzie...  
 — Dziadzio się zgodzi?  
 — Będzie oponował. Ale musi się zgodzić! W ten moja głowa. A teraz... do widzenia... Kochany!  
 — Jednego calusa na pożegnanie...  
 — Nie wolno.  
 — Raz tylko.  
 — Nie.  
 — Dlaczego?  
 — Bo grzech.  
 — Jaki tam grzech...  
 — Wszystko jedno, czy mały, czy duży. Wcale nie trzeba grzeszyć.  
 — Pani chce być świętą?  
 — Trzeba chcieć. Do widzenia. Proszę jeszcze raz przeprosić. Grzecznie pocałować w rękę. Tak, już dosyć.  
 — Kocham.  
 — Proszę powiedzieć jeszcze raz.  
 — Kocham bardzo.  
 — Jeszcze.  
 — Kocham strasznie.  
 — Ja także! Do widzenia — mój... je...

ostatnie słowa powiedziała Stefcia szepcąc. Już miała się rozjechać, gdy dostrzegła w przerażeniu o kilkadziesiąt kroków, obok obłopskich zagonów na między jeździ-

ca na koniu, który rozmawiał z Karolicią. Miała błyskawicę i zjechała kurtkę. Był to Kaleta. Szukał Paleckiego dla uzyskania decyzji co do wożenia żyta, bo już obeszła Szefer kierujący plugiem motorowym wskazał kierunek, w którym poszedł pan młoda. Kaleta dopytywał się Karolici, ona zaś udawała, że nie widziała Paleckiego. W tej samej chwili ukazał się on na drodze i zapatrzoną w śliczną pnieńkę, nie widział wkoło siebie.  
 — Dostrzegłszy niepoznanego świadka, Stefcia, niby spłoszona sarenka, wpadła z powrotem w olszynę. Kaleta podjechał konno, zeskoczył i w służbistej postawie konferował z Paleckim. Potem obaj podążyli ku Krzywodębom.

Po południu znowu padał deszcz. Korzystając z przerwy w żniwie pojeduchał Bzdura do Babimostów celem zakupna słomy dla żołnierzy a tytoniu dla siebie. W tym samym celu wysłano ekonomę Kaletę. Spokalił się sąsiedzi i gwiazdzyli. Pod koniec zawołał Kaleta:  
 — A pilnujcie tam waszych rębowskich niewiast, bo mój śliczny pan wam wchodzi w kapuszel!

— Kto taki? — zapytał się Bzdura.  
 — Któżby? Palecki. W skarbie udaje świętozszka, ale się za to puszcza na polowania do Rębowa. Właśnie zdybałem go dziś rano, gdy z jakąś szylkową dziewczyną wyjechał z olszyny. Śliczny pan, co?  
 Kaleta nienawidził Paleckiego, który go karcił za pijactwo, oraz za mijanie się z prawdą i zagrożił wydaleniem.

Tego samego wieczora Bzdura ze zgor-

zowaniem opowiadał Lukaszowi o niecym postępku rzadcy kłusowego dobrać kłuszczych.

VI.

Owej niedzieli po odjeździe gości rozgrany tokajem pan Ignacy długo jeszcze gawędził z żoną.

— Trzeba przyznać, mówił, że ten Palecki to całkiem przystojny człowiek.  
 — Palecki — poprawiła pani Ludwika.  
 — Niech mu będzie Palecki. I wcale do siebie. Co powie, ma głowę i nogi. Nie dziwię się, że się w nim Stefcia durzy. I skoro tamtego nie chce, to ostatecznie moglibyśmy się zgodzić, mamo, że Węgrzynski dużo lepsza partya. Cóż myślisz, Luniu?

— Ja tak samo myślę, Ignasiu. I powiem ci, że Chłopiaka zna rodzinę Paleckiego. To mają być bardzo zacięci ludzie. Matka krzycka z domu, z księżstwa. A ten Leon, to serdeczny przyjaciel młodego Sreńsiawskiego, i uważany jest za luminarza...  
 — O — nie mówilem? — zaczął się niecierpliwie stary rotmistrz, który dla swego fizycznego i normalnego zdrowia musiał się codziennie z kimś przekomarzać. — Nie mówilem? Już i ty jesteś po stronie Paleckiego?!

— Mój Ignasiu! Sam przecież mówisz...  
 — Co mówię? Konstatuję, że i tam dalej. Ale konstatuję także i trzeba być ślepym, jeśli się nie widzi, że temu Paleckiemu ani się śni o Stefci. Rżnął brzoza cały wieczór, wcale na nią nie spojrzął. A ty Luniu, już sobie plany robisz i już Węgrzynski w ką! Dlaczego? Z jakiej racji?

— To dlategoż Ignasiu, zatrzymałeś na kolecy pana Paleckiego? — próbował atakować właściciela Rębowa.  
 — Cóż ma jedno do drugiego? Zatrzymałem, bo on mi się osobiście podoba — no i chciałem widzieć, jak się będzie brał do Stefci. I dobrze się stało, bom się przekonał, że ani dudu. Gdybym go nie był za prosił, ani ja, ani Stefcia nie byłibyśmy się zmiarkowali, że on nie tego... Więc czy teraz rozumiesz, co z tego wynika, Luniu?  
 — Nie wiem, Ignasiu.  
 — Ty się nigdy nieczemu nie domyślasz... Otóż to wynika, że trzeba stanowczo wybrać Stefcię z głowy tego dyletasa. Będzie się kochać, dostanie biedaicy, a wszystko na nie, skoro fant nie reaguje. Niech sobie Stefcia zostanie przy Zygmuncie — i kurtka. Stefcia zaś nazajutrz od rana (zanim dziadzio wstał z łóżka) pisała brulion listu do Węgrzynskiego. Przeproszała za zawód, jaki mu sprawia, na swoją obronę powołując się na to, iż od początku wyraźnie mu mówiła, że jakkolwiek jego „przychylność” sobie bardzo cenila, to jednak nie mogła i nie może jej odwzajemnić; powtarzając ponownie prośbę o zwolnienie jej ze słowa danego mu na naleganie dziadka, zwraca mu równocześnie pierścienek, żaluje i t. d. Poprawia, przepisała, wpisała datę przewidzianego przez dziadka jednoniesięczonego terminu, sekowała list do tej samej szufladki, w której było pudełko z pierścienkiem. Chciała to mieć przygotowane, by w odpowiedniej chwili przedłożyć dla dalszej ekspedycji przedłożyć.

Podezas, gdy Stefcia pisała, odbyła się tajemna konferencja Lukasz z jego panem, z której się pan Ignacy dowiedział, iż rzadca z Krzywodębów został przychwytywany z jakąś

Stefcia powinna nie z Rzymu, lecz z pół rębowskich od olszyny. Wiadomość ta była staranną żołnierski-dyplomacie bardzo dogadna, bo ułatwiała przekonanie Stefci, żeby sobie wyprowadzowała młodego ufama. I kiedy Stefcia przyszła w południe do kancelaryi, rotmistrz, podając jej właśnie z torby pocztowej wyjęty list od Węgrzynskiego (pisywał on regularnie co 8 dni) wyrzekł z naciskiem.

— Masz tu list od Zygmunta. Zastanów się moje dziecko, dobrze się zastanów... Ty sobie głowę zawracasz tym Pa... Paleckim, a on wcale na twoje czule oczka nieczuty. Ja się na ten rozumieć, może dziecko.  
 — Wszak umówiliśmy się z dziadkiem, że sprawa odłożona do końca miesiąca. Dlaczego dziadzio chce przyspieszyć decyzję?  
 — Proszę cię — srodze obrażony odparł dziadzio — nie odpowiadał mi zuchwałe!  
 — Cóż w tem zuchwałe?  
 — To, że ja twego dobra pragnę, a ty opryskliwie mi się stawiasz. I do tego doprowadziłeś, że utracisz Zygmunta a Paleckiego nie dostaniesz! To ja ci mówię! A pamiętaj, żeś sierota!

Stefcia zaintrygowana nagle na nowo zbudzona troskliwość dziadka o jej sprawy małżeńskie. Zaczekała, aż nieco ochłoniła z gniewu, potem zapytała miłutkim, niby żartobliwym głosem, który zwykle rozbrajał starszuka.

— Skądże dziadzio wie, że się panu Paleckiemu nie podobam?  
 — Skąd? A to doskonale! Myślisz, że jeżeli się paniżowi panna podoba, to gra w karty, zamiast do niej oczy przowracać?

— Cóż miał czynić, skoro go dziadzio zaprosił do zielonego stolika... (C. d. n.)

**WOLNOSCI**  
 Najlepsza bibułka cygaretkowa, w książeczkach i tatkach.  
 Wyrób Krajowy  
 Jedynej galicyjskiej fabryki bibulek do papierosów  
 Główny skład: SOLAL Żywiec.

**Kamienica**  
 w kródmieściu z wolnym mieszkaniem do sprzedania. — Gotówka potrzebna 300 tysięcy koron. Wiadomość: Kancelarya adw. Dra Kriegera, Kraków, ul. Floryańska 18, codziennie od 12—1 i od 6—7. 3066

**Matematyk (czka), przyrodnik (czka)**  
 i nauczycielka wstępnej klasy znajdują zajęcie w gimnazjum żeńskim w Dąbrowie (b. Królestwo) Warunki przyjęte przez Związek Naucz. w Warszawie. Depnat żywnościowy. Zgłaszać się do 15-go sierpnia do kierowniczki E. Zawadzkiej w Jaszczurówce pod Zakopanem hotel Warszawski a później do Dąbrowy ul. 3 Maja 10. 3057

Nadszedł świeży transport  
**WIN MSZALNYCH**  
 2791  
 hegelajskich i tokajskich do firmy  
**H. Fritsch Kraków, Mały Rynek.**  
 Rzeczy się za jakość i prawdziwość pochodzenia.

Herbaty prawdziwie cejlońskiej kwiatowej  
 wyższego gatunku, przypadkowo nabyliśmy większą ilość i będziemy sprzedawali detalicznie jak długo starczy od wtorku t. j. d. 29 lipca b. r. w naszym warszawskim sklepie przy ulicy Siennej L. 12  
 w cenie po 120 Kor. za 1 kg.  
 Fabryczny Skład  
**Warszawskiej fabryki cukierków**  
 Kraków, ul. Sienna 12. 3037

Szpitalna 40. Szpitalna 40.  
**SALON SZTUKI**  
 Sprzedaż obrazów najwybitniejszych artystów-malarzy polskich i zagranicznych po najtańszych cenach.  
 Również sprzedaje się na  
**SPLATY MIESIĘCZNE.**  
 Obecnie: 2769  
 WSPANIAŁA  
**WYSTAWA LIPCOWA.**

**FABRYKA PIECÓW KAFLOWYCH**  
 założona w r. 1894  
 przyjmuje wszelkie roboty kafalarskie po cenach bardzo przystępnych.  
**WŁADYSŁAW WOJTYGA, majster kafalarski**  
 Kraków-Zakrzówek. 2067

Jedyny w Polsce organ poświęcony sprawom rodzinnego przemysłu górniczego, hutniczego, naftowego i pokrewnym gałęziom przemysłu i wiedzy 2:96

**Czasopismo Górniczno-Hutnicze**  
 wychodzi co miesiąc w Krakowie.  
 Redakcja i Administracja przy ulicy Jagiellońskiej 5, telefon 2431.

Potrzebny  
**MAJSTER DO CEGIELNI**  
 dla prowadzenia massy do cegły, dreń i dachówek. Zgłoszenia tylko rutynowych a podaniem referencji pod adresem Brańca Pfeifer & Temler, 8046 Warszawa, skrzynka pocztowa Nr. 63.

**ZAJMUJĄCE Powieści i Nowele.**  
 Baudelaire. Drobnie poezje proz. K 6:40, opr. K 9:70  
 Chrzanowski. Pani Zańcia, 2 tomy 18:40  
 Feldman. Ananke 6:40  
 — Trzech muszkieterów 5:—  
 Gorkij. Chan i jego syn 2:70  
 — Ignacy Gerdejew 9:60  
 — Troje, 2 tomy 4:—  
 — Zniechęcenie do świata 4:—  
 Jaczewski. Groźne dziedzictwo, 2 t. 12:30  
 — Kapitan Fregaty 7:30  
 — Kułaki 9:60  
 — Ruski miesiąc 7:30  
 — Widziane z daleka, 2 tomy 12:30  
 Karatow. Paweł I. 4:—  
 Langie. Z doświadczeń lekarza 4:—  
 Leszczyński. Cuccio discevoli 3:10  
 Łuski. Chiński tuzem 5:—  
 — Viraginitas 6:10  
 Niedzwiecki. Jego Król. Mość Bca dusiciel. 6:—  
 — Czarna pantera 6:—  
 Pieniążek. Z d'wunych lat 6:40  
 — oprawne 7:30  
 Sierostawski. Głno naprzeciw 6:40  
 Słeckowska. Września 5:—  
 Świerk. Na stacy 6:—  
 Sydnocoff. Car Mikołaj II. 6:—  
 Tejmajer. Noce letnie 6:40  
 — toż oprawne 9:70

Ceny podane wraz z dodatkiem drożyznianym i przesyłką. Upraszają się o nadsyłanie ceny wraz z zamówieniem.  
 Wysyła  
**Księgarnia D. E. Friedleina**  
 Kraków, Rynek 17. 1595

**!! Ostrzenie, naprawę i niklowanie !!**  
 Instrumentów chirurgicznych, noży, nożyczek, brzytaw, seczoryzów, maszynek do mięsa, noży introligatorskich itp. wykonują najtaniej dostawcy Klinik U. J., Szpitali krajowych, Wojsk polskich i t. p. 3:50  
**STANISŁAW BARAN I S-ka**  
 Fabryka Instrumentów chirurgicznych i weterynaryjnych  
 KRAKÓW, SŁAWKOWSKA 6.  
 Obsługa fachowa! Dla szpitali i odprowadzawców ceny hurtowe! Dostawa edwrotna!

**Do sprzedania**  
 3 sukienki białe, barchanowe na 2-letnie dziecko; butelki skórzane i aksamiłne od roku do 2 lat; buki damskie w dobr. stanie nr. 36; materyj krepon 3 metry; 3 bluzki nowe jedwabne; bielizna dziecienna. Wiad. Aleja Stawackiego 19 I na lewo, w godz. 11-12. 3063

Dla nielicznej urzędniczej rodziny, na emeryturze, która nie prowadzi gospodarstwa, jest piękne, nowe pomieszczenie do wynajęcia, na dłuższy czas. Blizsze wiadomości na starej poczcie w Gromniku przy Tarnowie. 3061

Na praktykę w większym przedsiębiorstwie handlowym wstąpi  
**absolwent gimnazjalny**  
 Łaskawe zgłoszenia z podaniem warunków pod „Handel” do Administracji „Głosu Narodu”.  
 „Głosu Narodu”. 3050

**INTELIGENTNA WIDOWA**  
 zajmująca się gospodarstwem, poszukuje zajęcia do dworu, a najchętniej przyjeżdża posadę gospożnią na plebani.  
 Ewent. zgłoszenia przyjmują się pod adres: Antoni Waśniowski Kraków, Kolarskiego 13. I. p. 3065

**ORGANISTA**  
 posiadający chwalebne kwalifikacje, z chlubnymi świadectwami, poszukuje posady w mieście lub na wsi. Łaskawe zgłoszenia do Adm. „Głosu Narodu” pod „wzorem”. 3060

**MLYN gospodarski**  
 z motorem ropnym o 5-ciu złożeńiach zaraz do sprzedania. Wiadomość: Dom handlowo-agenatorski Stefana Długosza, Włoszowa z Kielecka. 3053

**Król i szycie.**  
 Z powodu podrożenia robót krawieckich, każda praktyczna pani może w krótkim czasie wyuczyć się kroju i szycia sukien damskich i dziecięcych  
 Kurs zaczyna się dnia 1-go sierpnia 1919 r. — Tamże wszelkie formy, podług wziętej miary. 3027

**Nowość aktualna:**  
 A. CHOŁONIEWSKI 516  
**Gdańsk i Pomorze gdańskie**  
 wyszła nakładem firmy S. A. Krzyżanowski, Księgarnia i Skład nat w Krakowie.  
 Cena K. 8. + 10% dod. d. oż. razem z portem K. 4.

**NA SEZON LETNI!**  
 Miękkie, damskie i dziecięce  
**KAPELUSZE**  
 panamskie i sztywne odzieżowe i sportowe podług najnowszych modów w krótkim czasie. Ceny niskie.  
**PIOTR WILK, kapelusznik**  
 w Krakowie, ul. Basztowa L. 16, parter.

**„ROBOTNIK POLSKI”**  
 Pismo poświęcone sprawom chrześcijańskiego ludu pracującego.  
 Wychodzi na każdą niedzielę. Powinno się znaleźć w ręku każdego robotnika, zajętego w przemyśle, handlu, czy na roli.  
 Prenumerata rocznie 18K, półrocznie 10K, kwartalnie 6K.  
 Adres redakcji: Kraków, plac Maryacki L. 2.  
 Na żądanie wysyła się numery okazowe.

**Popierajmy Pożyczkę Państwową!**

Założyciele Spółki Akcyjnej pod nazwą  
**„Spółka Akcyjna Handlu Ziemiopłodami”**  
 ogłaszają na mocy postanowienia z dnia 14-go czerwca 1919 r. pp. Ministrów Przemysłu i Handlu oraz Skarbu  
**Subskrypcję**  
 na 6000 sztuk akcyi imiennych po 500 marek nominalnej wartości każda.  
 Wpłaty po 175 marek za jedną akcyę przyjmują do 15-go sierpnia r. b.:

**W KRAKOWIE:**  
 Bank krajowy,  
 Bank przemysłowy,  
 Syndykat rolniczy krakowski,  
 Związek Kółek ekonomicznych małopolskich.  
**W LWOWIE:**  
 Bank krajowy, 2:56  
 Bank przemysłowy,  
 Bank rolniczy lwowski.  
**W WARSZAWIE:**  
 Bank handlowy w Warszawie,  
 Bank dla handlu i przemysłu,  
 Bank przemysłowy,  
 Bank towarzyszy spółdzielcz.  
 Bank spółek rolniczych w Poznaniu oddział w Warszawie,  
 Bank ziemiarstwa,  
 Bank związku ziemian,  
 Syndykat rolniczy warszawski,  
 Związek ziemian,  
 Koperasi rolna,  
 Centrala spółdzielczych stow. rolniczo-handlowych,  
 Biuro spółki akcyjnej handlu ziemiołodami, Siuzewata 3.  
 Bank kredytowy,  
 Założyciele: Konstanty Ablamowicz, Zygmunt Chrzanowski, Jan Ludera, Stanisław Mikutowski-Pomorski, Feliks Sommer, Eustachy Korwin-Szymanowski, Feliks Wojewódzki.

**Popierajmy Pożyczkę Państwową!!**  
 Intendantura Generalna Okręgu w Krakowie.  
 L. 43923 K.

**KONKURS.**  
 Na restrykt Departamentu Gospodarczego M. S. W. Nr. 36721/6055 rozpisuje Intendantura D. O. G. w Krakowie:  
**Przetarg**  
 na konfekcyonowanie większej ilości bielizny oficerskiej.  
 Oferty ostemplowane muszą zawierać wysokość robocizny za uszycie:  
 1. koszul oficerskich z gorsm gładkim,  
 a) bez kołnierzyka,  
 b) z kołnierzykiem;  
 2. kalesonów oficerskich,  
 a) długich,  
 b) sportowych;  
 3. kołnierzy oficerskich miękkich.  
 Nici i płótno zostaną dostarczone.  
 Oferenci mają przedstawić: 1) wzory uszytej bielizny, 2) wzory guzików, 3) obliczenie ilości płótna i nici, potrzebnych do użycia poszczególnych części bielizny.  
 Oferty należy wnieść najpóźniej do sierpnia b. r. do Intendantury G. O. w Krakowie, ul. Gertrudy L. 12.

**X. Józef Łobczowski:**  
 Żywot św. Stanisława Kostki  
 Cena egzempl. brosz. 90 hal.  
 Żywot św. Jana Kantego  
 Cena egzempl. brosz. 90 hal.  
 Nowenna do św. Jana Kantego  
 Cena egzempl. 40 hal.  
 Skład główny w drukarni „Głosu Narodu”  
 Kraków, ul. św. Tomasza 35.